PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE FOLHAS
          ESTADO DE MINAS GERAIS

                       Praça da Matriz, 69 -TEL. (0xx33) 3324-6162 – CEP 35.324-0000

LEI N.º 677/2021

Altera a Lei Municipal nº 666/2021 - Diretrizes

Orçamentárias para o exercício de 2022.

O Povo do Município de Entre Folhas/MG, por seus representantes aprovou, e eu,

Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica alterado o anexo de Metas Fiscais da Lei Municipal nº 666/2021 - Lei de

Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2022, passando a vigorar com a redação

constante do Anexo I desta lei.

Art. 2º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as

disposições em contrário.

Entre Folhas, 14 de outubro de 2021.

Ailton Silveira Dias

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ENTRE FOLHAS

CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO 1 - METAS ANUAIS

2022

AMF - Demonstrativo 1 ( LRF, art .  4º, § 1 ) Valores em R$1,00

2022 2023 2024

ESPECIFICAÇÃO VALOR VALOR  % PIB VALOR VALOR  % PIB VALOR VALOR  % PIB

CORRENTE ( a ) CONSTANTE  * CORRENTE ( b ) CONSTANTE  * CORRENTE ( c ) CONSTANTE  *

Receita Total 28.500.000,00 27.530.911,90 0,00 29.500.000,00 27.599.911,68 0,00 30.500.000,00 27.637.289,98 0,00

Receitas Primárias ( I ) 26.751.676,38 25.842.036,69 0,00 27.739.586,08 25.952.885,62 0,00 28.780.000,00 26.078.728,06 0,00

Despesa Total 28.500.000,00 27.530.911,90 0,00 29.500.000,00 27.599.911,68 0,00 30.500.000,00 27.637.289,98 0,00

Despesas Primárias ( II ) 28.060.000,00 27.105.873,26 0,00 28.895.000,00 27.033.879,59 0,00 29.840.000,00 27.039.237,15 0,00

Resultado Primário ( III ) = ( I - II ) -1.308.323,62 -1.263.836,57 0,00 -1.155.413,92 -1.080.993,97 0,00 -1.060.000,00 -960.509,09 0,00

Resultado Nominal 1.100.000,00 1.062.596,60 0,00 1.100.000,00 1.029.149,25 0,00 1.100.000,00 996.754,72 0,00

Dívida Pública Consolidada 4.600.000,00 4.443.585,78 0,00 5.700.000,00 5.332.864,29 0,00 6.800.000,00 6.161.756,46 0,00

Dívida Consolidada Líquida 4.550.000,00 4.395.285,94 0,00 5.650.000,00 5.286.084,78 0,00 6.750.000,00 6.116.449,42 0,00

Receitas Primárias advindas de PPP ( IV ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas Primárias geradas por PPP ( V ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Impacto do saldo das PPP ( VI ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 * Valor Corrente / PIB x 100

PRODUTO INTERNO BRUTO ( PIB )  - VALORES PREVISTOS ( EM REAIS )

2022 2023 2024

757.809.000.000,00 813.572.000.000,00 870.804.000.000,00

ÍNDICES DE INFLAÇÃO -- VALORES PREVISTOS ( EM % )

2022 2023 2024

3,52 3,25 3,25

© PLANO INFORMÁTICA LTDA emitido por SUPORTE DO SISTEMA versão  1.155

MUNICÍPIO DE ENTRE FOLHAS

CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO 2 - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

2022

AMF - Demonstrativo 2 ( LRF, art .  4º, § 2º, Inciso I ) Valores em R$1,00

ESPECIFICAÇÃO METAS PREVISTAS  % METAS REALIZADAS  % VARIAÇÃO

EM 2020 -  ( a ) PIB EM 2020 -  ( b ) PIB  ( c ) = ( b - a )  % ( c / a ) * 100

Receita Total 29.000.000,00 0,00 17.754.736,08 0,00 -11.245.263,92 -38,78

Receitas Primárias ( I ) 28.662.612,53 0,00 17.736.950,72 0,00 -10.925.661,81 -38,12

Despesa Total 29.000.000,00 0,00 18.925.050,75 0,00 -10.074.949,25 -34,74

Despesas Primárias ( II ) 28.250.000,00 0,00 18.716.986,77 0,00 -9.533.013,23 -33,75

Resultado Primário ( III ) = ( I - II ) 412.612,53 0,00 -980.036,05 0,00 -1.392.648,58 -337,52

Resultado Nominal -800.000,00 0,00 916.233,15 0,00 1.716.233,15 -214,53

Dívida Pública Consolidada 3.200.000,00 0,00 2.614.608,16 0,00 -585.391,84 -18,29

Dívida Consolidada Líquida 3.150.000,00 0,00 1.373.338,06 0,00 -1.776.661,94 -56,40

PRODUTO INTERNO BRUTO ( PIB ) - EXERCÍCIO DE 2020 ( EM REAIS )

VALOR PREVISTO VALOR REALIZADO

667.100.000.000,00 642.086.000.000,00

META RECEITA:

- A meta de arrecadação de receitas para 2020 foi estimada em R$ 29.000.000,00, tendo sido arrecadado R$ 17.754.736,08;

- A meta foi frustrada em R$ 11.245.263,92

META DESPESA:

- A meta de execução de despesas para 2020 foi estimada em R$ 29.000.000,00, tendo sido realizado R$ 18.925.050,75;

- A meta de despesas ficou inferior R$ 10.074.949,25.

RESULTADO ENTRE RECEITAS E DESPESAS:

- Déficit de R$ 1.170.314,67 na execução orçamentária do exercício financeiro de 2020.

O déficit de apresentado na coluna execução das receitas demonstra um desequilíbrio entre a receita arrecadada e a despesa

realizada no exercício de 2020. Entretanto, cabe ressaltar que o referido déficit foi praticamente compensado com o superávit

financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2019. Portanto, as contas públicas mantiveram-se equilibradas, atendendo

o determinado no §1º do art. 1º da LRF.

META RESULTADO PRIMÁRIO:

- Foi estabelecido com meta de Resultado Primário o valor de R$ 412.612,53, sendo o resultado alcançado na ordem de R$

-980.036,05.

META RESULTADO NOMINAL:

- Foi estabelecido com meta de Resultado Nominal o valor de R$ -800.000,00, sendo o resultado alcançado na ordem de R$

916.233,15.

CONCLUSÃO DA AVALIAÇÃO:

- Todas as metas previstas para o exercício de 2020 foram atingidas com sucesso, resultado este alcançados em virtude da política de

austeridade fiscal.

© PLANO INFORMÁTICA LTDA emitido por SUPORTE DO SISTEMA versão  1.155

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 E
N

T
R

E
 F

O
L

H
A

S

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 D
O

 M
U

N
IC

ÍP
IO

L
E

I
D

E
 D

IR
E

T
R

IZ
E

S
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

S

A
N

E
X

O
 D

E
 M

E
T

A
S

 F
IS

C
A

IS

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 3
 -

 M
E

T
A

S
 F

IS
C

A
IS

 A
T

U
A

IS
 C

O
M

P
A

R
A

D
A

S
 C

O
M

 A
S

 F
IX

A
D

A
S

 N
O

S
 T

R
Ê

S
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

S
 A

N
T

E
R

IO
R

E
S

20
22

A
M

F
 -

 D
e
m

o
n

st
ra

ti
v
o

 3
 (

 L
R

F
,
ar

t
.
 4

º,
 §

 2
º,

 I
n

c
is

o
 I
I )

V

al
o

re
s

em
 R

$1
,0

0

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
V

A
L

O
R

E
S

 A
 P

R
E

Ç
O

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

2
01

9
2
02

0
 %

20

21
 %

20

22
 %

20

23
 %

20

24
 %

R
e
ce

ita
 T

o
ta

l
2
7
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
2
9
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
7
,4

1
2
7
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
-6

,9
0

2
8
.5

0
0
.0

0
0
,0

0
5
,5

6
2
9
.5

0
0
.0

0
0
,0

0
3
,5

1
3
0
.5

0
0
.0

0
0
,0

0
3
,3

9

R
e
ce

ita
s

P
ri
m

á
ri
a
s

(
I
)

2
5
.6

7
0
.9

9
7
,6

8
2
8
.6

6
2
.6

1
2
,5

3
1
1
,6

5
2
6
.7

5
3
.6

3
0
,5

0
-6

,6
6

2
6
.7

5
1
.6

7
6
,3

8
-0

,0
1

2
7
.7

3
9
.5

8
6
,0

8
3
,6

9
2
8
.7

8
0
.0

0
0
,0

0
3
,7

5

D
e
sp

e
sa

 T
o
ta

l
2
7
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
2
9
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
7
,4

1
2
7
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
-6

,9
0

2
8
.5

0
0
.0

0
0
,0

0
5
,5

6
2
9
.5

0
0
.0

0
0
,0

0
3
,5

1
3
0
.5

0
0
.0

0
0
,0

0
3
,3

9

D
e
sp

e
sa

s
P

ri
m

á
ri
a
s

(
II
 )

2
6
.2

5
0
.0

0
0
,0

0
2
8
.2

5
0
.0

0
0
,0

0
7
,6

2
2
6
.1

3
0
.0

0
0
,0

0
-7

,5
0

2
8
.0

6
0
.0

0
0
,0

0
7
,3

9
2
8
.8

9
5
.0

0
0
,0

0
2
,9

8
2
9
.8

4
0
.0

0
0
,0

0
3
,2

7

R
e
su

lta
d
o
 P

ri
m

á
ri
o
 (

 I
II
 )

 =
 (

 I
 -

 I
I
)

-5
7
9
.0

0
2
,3

2
4
1
2
.6

1
2
,5

3
-1

7
1
,2

6
6
2
3
.6

3
0
,5

0
5
1
,1

4
-1

.3
0
8
.3

2
3
,6

2
-3

0
9
,7

9
-1

.1
5
5
.4

1
3
,9

2
-1

1
,6

9
-1

.0
6
0
.0

0
0
,0

0
-8

,2
6

R
e
su

lta
d
o
 N

o
m

in
a
l

1
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
-8

0
0
.0

0
0
,0

0
-1

8
0
,0

0
3
0
0
.0

0
0
,0

0
-1

3
7
,5

0
1
.1

0
0
.0

0
0
,0

0
2
6
6
,6

7
1
.1

0
0
.0

0
0
,0

0
0
,0

0
1
.1

0
0
.0

0
0
,0

0
0
,0

0

D
ív

id
a
 P

ú
b
lic

a
 C

o
n
so

lid
a
d
a

4
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
3
.2

0
0
.0

0
0
,0

0
-2

0
,0

0
3
.5

0
0
.0

0
0
,0

0
9
,3

8
4
.6

0
0
.0

0
0
,0

0
3
1
,4

3
5
.7

0
0
.0

0
0
,0

0
2
3
,9

1
6
.8

0
0
.0

0
0
,0

0
1
9
,3

0

D
ív

id
a
 C

o
n
so

lid
a
d
a
 L

íq
u
id

a
3
.9

5
0
.0

0
0
,0

0
3
.1

5
0
.0

0
0
,0

0
-2

0
,2

5
3
.4

5
0
.0

0
0
,0

0
9
,5

2
4
.5

5
0
.0

0
0
,0

0
3
1
,8

8
5
.6

5
0
.0

0
0
,0

0
2
4
,1

8
6
.7

5
0
.0

0
0
,0

0
1
9
,4

7

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
V

A
L

O
R

E
S

 A
 P

R
E

Ç
O

S
 C

O
N

S
T

A
N

T
E

S

2
01

9
2
02

0
 %

20

21
 %

20

22
 %

20

23
 %

20

24
 %

R
e
ce

ita
 T

o
ta

l
2
9
.5

7
7
.8

0
1
,2

4
3
0
.3

9
4
.9

0
0
,0

0
2
,7

6
2
7
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
-1

1
,1

7
2
7
.5

3
0
.9

1
1
,9

0
1
,9

7
2
7
.5

9
9
.9

1
1
,6

8
0
,2

5
2
7
.6

3
7
.2

8
9
,9

8
0
,1

4

R
e
ce

ita
s

P
ri
m

á
ri
a
s

(
I
)

2
8
.1

2
1
.9

1
3
,5

9
3
0
.0

4
1
.2

8
4
,1

9
6
,8

3
2
6
.7

5
3
.6

3
0
,5

0
-1

0
,9

4
2
5
.8

4
2
.0

3
6
,6

9
-3

,4
1

2
5
.9

5
2
.8

8
5
,6

2
0
,4

3
2
6
.0

7
8
.7

2
8
,0

6
0
,4

8

D
e
sp

e
sa

 T
o
ta

l
2
9
.5

7
7
.8

0
1
,2

4
3
0
.3

9
4
.9

0
0
,0

0
2
,7

6
2
7
.0

0
0
.0

0
0
,0

0
-1

1
,1

7
2
7
.5

3
0
.9

1
1
,9

0
1
,9

7
2
7
.5

9
9
.9

1
1
,6

8
0
,2

5
2
7
.6

3
7
.2

8
9
,9

8
0
,1

4

D
e
sp

e
sa

s
P

ri
m

á
ri
a
s

(
II
 )

2
8
.7

5
6
.1

9
5
,6

5
2
9
.6

0
8
.8

2
5
,0

0
2
,9

7
2
6
.1

3
0
.0

0
0
,0

0
-1

1
,7

5
2
7
.1

0
5
.8

7
3
,2

6
3
,7

3
2
7
.0

3
3
.8

7
9
,5

9
-0

,2
7

2
7
.0

3
9
.2

3
7
,1

5
0
,0

2

R
e
su

lta
d
o
 P

ri
m

á
ri
o
 (

 I
II
 )

 =
 (

 I
 -

 I
I
)

-6
3
4
.2

8
2
,0

6
4
3
2
.4

5
9
,1

9
-1

6
8
,1

8
6
2
3
.6

3
0
,5

0
4
4
,2

1
-1

.2
6
3
.8

3
6
,5

7
-3

0
2
,6

6
-1

.0
8
0
.9

9
3
,9

7
-1

4
,4

7
-9

6
0
.5

0
9
,0

9
-1

1
,1

5

R
e
su

lta
d
o
 N

o
m

in
a
l

1
.0

9
5
.4

7
4
,1

2
-8

3
8
.4

8
0
,0

0
-1

7
6
,5

4
3
0
0
.0

0
0
,0

0
-1

3
5
,7

8
1
.0

6
2
.5

9
6
,6

0
2
5
4
,2

0
1
.0

2
9
.1

4
9
,2

5
-3

,1
5

9
9
6
.7

5
4
,7

2
-3

,1
5

D
ív

id
a
 P

ú
b
lic

a
 C

o
n
so

lid
a
d
a

4
.3

8
1
.8

9
6
,4

8
3
.3

5
3
.9

2
0
,0

0
-2

3
,4

6
3
.5

0
0
.0

0
0
,0

0
4
,3

6
4
.4

4
3
.5

8
5
,7

8
2
6
,9

6
5
.3

3
2
.8

6
4
,2

9
2
0
,0

1
6
.1

6
1
.7

5
6
,4

6
1
5
,5

4

D
ív

id
a
 C

o
n
so

lid
a
d
a
 L

íq
u
id

a
4
.3

2
7
.1

2
2
,7

7
3
.3

0
1
.5

1
5
,0

0
-2

3
,7

0
3
.4

5
0
.0

0
0
,0

0
4
,5

0
4
.3

9
5
.2

8
5
,9

4
2
7
,4

0
5
.2

8
6
.0

8
4
,7

8
2
0
,2

7
6
.1

1
6
.4

4
9
,4

2
1
5
,7

1

ÍN
D

IC
E

S
 D

E
 IN

F
L

A
Ç

Ã
O

 (
 E

M
 %

 )

2
01

9
2
02

0
20

21
20

22
20

23
20

24

4
,3

1
4
,5

2
4
,8

1
3
,5

2
3
,2

5
3
,2

5

©
 P

L
A

N
O

 I
N

F
O

R
M

Á
T

IC
A

 L
T

D
A

e
m

iti
d

o
 p

o
r

S
U

P
O

R
T

E
 D

O
 S

IS
T

E
M

A
ve

rs
ã

o

1
.1

5
5

MUNICÍPIO DE ENTRE FOLHAS

CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO 4 - EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

2022

AMF - Demonstrativo 4 ( LRF, art .  4º, § 2º, Inciso III ) Valores em R$1,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2020  % 2019  % 2018  %

Patrimônio / Capital 9.597.558,09 100,00 9.693.632,57 100,00 9.695.316,43 100,00

Reservas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Resultado Acumulado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 9.597.558,09 100,00 9.693.632,57 100,00 9.695.316,43 100,00

© PLANO INFORMÁTICA LTDA emitido por SUPORTE DO SISTEMA versão  1.155

MUNICÍPIO DE ENTRE FOLHAS

CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO 5 - ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

2022

AMF - Demonstrativo 5 ( LRF, art .  4º, § 2º, Inciso III ) Valores em R$1,00

RECEITAS REALIZADAS 2020 ( a ) 2019 ( b )  2018 ( c )

RECEITAS DE CAPITAL ALIENAÇÃO DE ATIVOS ( I ) 2.490,59 187.520,18 0,00

   Alienação de bens Móveis 2.490,59 187.520,18 0,00

   Alienação de bens Imóveis 0,00 0,00 0,00

DESPESAS EXECUTADAS 2020 ( d ) 2019 ( e )  2018 ( f )

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS ( II ) 188.851,50 36,50 0,00

   Despesas de Capital 188.851,50 36,50 0,00

      Investimentos 188.851,50 36,50 0,00

      Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00

      Amortização/Refinanciamento da Dívida 0,00 0,00 0,00

      Despesas Correntes do Regime de Previdência 0,00 0,00 0,00

 SALDO FINANCEIRO 2020 ( g ) = ( Ia – IId + IIIh ) 2019 ( h ) = ( Ib – IIe + IIIi )  2018 ( i ) = ( Ic – IIf )

SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR ( III ) 187.488,69 5,01 5,01

VALOR ( IV ) = ( I - II + III ) 1.127,78 187.488,69 5,01

© PLANO INFORMÁTICA LTDA emitido por SUPORTE DO SISTEMA versão  1.155

MUNICÍPIO DE ENTRE FOLHAS

CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO 8 - MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, Inciso V) Valores em R$1,00

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE FOLHAS

EVENTOS Valor Previsto para 2022

SALDO FINAL DO AUMENTO PERMANENTE DE RECEITA ( I ) 0,00

MARGEM BRUTA ( III ) = ( I + II ) 0,00

SALDO UTILIZADO ( IV ) 0,00

MARGEM LÍQUIDA DE EXPANSÃO DE DOCC ( III - IV ) 0,00

Entidade: CÂMARA MUNICIPAL DE ENTRE FOLHAS

EVENTOS Valor Previsto para 2022

SALDO FINAL DO AUMENTO PERMANENTE DE RECEITA ( I ) 0,00

MARGEM BRUTA ( III ) = ( I + II ) 0,00

SALDO UTILIZADO ( IV ) 0,00

MARGEM LÍQUIDA DE EXPANSÃO DE DOCC ( III - IV ) 0,00

© PLANO INFORMÁTICA LTDA emitido por SUPORTE DO SISTEMA versão  1.155

		2021-10-14T10:45:47-0300
	AILTON SILVEIRA DIAS:38768690649